
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 6

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 293 del 16/05/2023

Oggetto: - Determina di presa d’atto della trattativa diretta su piattaforma Net4market per la fornitura
in locazione, per 48 mesi di n.49 PC ALL-IN-ONE, comprensivi di sistema operativo
windows 10 o 11 pro, licenze office home business, garanzia e servizi di installazione.
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016, come modificato
dall’art. 1 della legge 120/2020 di conversione con modifiche del dl 76/2020, come
modificata con dl 77/2021 convertito legge 108/2021 CIG 9822076985

Ufficio proponente: Direzione
Ufficio ICT

Estensore dell'atto: Dott. Damiano De Angelis

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Damiano De Angelis Roma, 15/05/2023

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che i costi di cui al presente atto trovano copertura nel budget economico di previsione e sono da
imputare al conto 30303003 per l'annualità 2023 - 2024 - 2025 e succ.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 15/05/2023



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 6

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 – pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022 e dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 con la

quale è stato affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

PREMESSO che

- l’Istituto Romano di San Michele è dotato di un’infrastruttura di rete informatica distribuita tra la palazzina

“Uffici”, la palazzina “Toti” ed il locale portineria posto all’ingresso del comprensorio istituzionale di Piazzale

Antonio Tosti n.4. Nel corso degli ultimi due anni, grazie all’utilizzo di nuovi software necessari alla

digitalizzazione di molti processi amministrativi ed in seguito alla creazione di un nuovi progetti, tra i quali il

“Museo Diffuso del San Michele”, le postazioni sono aumentate fino ad arrivare a n.49 postazioni informatiche

con i corrispondenti PC assegnati;

- n.32 di questi PC sono stati affidati con contratto di noleggio, mentre i restanti derivano dall’utilizzo di

vecchie forniture ormai diventate obsolete;

RILEVATO che

- con determine n.135/2020 è stato affidato il noleggio triennale (36 mesi) di n.24 PC All-in-one al canone

mensile di € 924,75 (euro novecentoventiquattro/75) IVA di legge compresa;
- con determina n. 411/2022 il noleggio di cui sopra, è stato integrato con ulteriore n.8 PC All-in-one di fascia

top per un anno (12 mesi) al costo mensile di € 1.762,07 (millesettecentosessantadue/07) IVA di legge compresa;

- per entrambi i lotti, la scadenza del noleggio è fissata per il 30 giugno p.v.;

PRESO ATTO della prossimità della scadenza dell’affidamento e le tempistiche di consegna delle

macchine, l’Istituto nel mese di aprile ha provveduto a richiedere dei preventivi per il noleggio quadriennale

(48 mesi) di n.49 PC All-in-one con le caratteristiche tecniche specificate nell’allegato capitolato speciale

prestazionale;

CONSIDERATO che,

- l’Istituto Romano di San Michele utilizza la piattaforma di negoziazione telematica denominata “Net4market”,

accessibile attraverso il sito istituzionale www.irsm.it;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 6

- nello specifico, in data 26.04.2023 sono stati richiesti n.4 preventivi alle società AF Impianti S.r.l., B.M.D. S.r.l.,

All Services provider S.r.l. e società Altintech S.r.l.;

- con note prot. n.3990, n.3992, n.3993 e n. 4247 sono stati registrati al protocollo dell’Istituto, i preventivi

recepiti in piattaforma, trasmessi dalle società interessate;

TENUTO CONTO che,

- l’offerta migliore è stata quella presentata dalla Soc. Altintech S.r.l. con sede in Roma Viale dell’Umanesimo

n. 69 C.F./P.IVA 04247391008;

- per la fornitura ed i servizi richiesti, la società succitata ha presentato l’offerta mensile omnicomprensiva dei

servizi descritti nel capitolato, pari ad € 2.082,49 (euro duemilaottantadue/49) mensili esclusa IVA, pari ad €

99.959,52 (euro novantanovemilanovecentocinquantanove/52) nel quadriennio;

- l’importo proposto deriva dal seguente estratto del modello “A”, utilizzato dalle società per inoltrare l’offerta:
Servizio Modello offerto Importo annuo Importo

quadriennale

Importo

mensile

FASCIA A. - 15 PC All-in-One Lenovo PC All In One

dekstop TC neo 30a

27Gen 3171260P 16G

€ 6.648,00 € 26.592,00 € 554,54

FASCIA B. - 22 PC All-in-One Dell PC All In One

OPTIPLEX 24 AIO
€ 7.828,9 € 31.315,68 € 652,41

FASCIA C. - 12 PC All-in-One; Lenovo PC All In One

dekstop TC neo 30a

22Gen 3131220P 8G 2

€ 2.733,72 € 10.934,88 € 227,81

Importo complessivo mensile € 1.434,76

Servizio Importo annuo Importo quadriennale Importo mensile

Pacchetto office home business 2021

(n.20 licenze)
€ 1.568,76 € 6.275,04 € 130,73

Servizio stensione garanzia terzo e

quarto anno.
€ 2.773,92 € 11.095,68 € 231,16

Servizi professionali sistemistici

(10 giornate n.2 persone)
€ 2.450,04 € 9.800,16 € 204,17

Servizio di consegna, installazione

e prima accensione
€ 980,04 € 3.920,16 € 81,67

Importo complessivo mensile € 647,73

Importo complessivo mensile

tabella “A”

Importo complessivo mensile

Tabella “B”

Importo complessivo totale

€ 1.434,76 € 647,73 € 2.082,49

CONSIDERATO che,

- l’attuale rata mensile per il noleggio di n.32 PC All-in-one ammonta ad € 2.202,22 (euro

duemiladuecentodue/22) IVA di legge esclusa, pari ad € 2.686,71 (euro duemilaseicentottantasei/71) IVA di

legge compresa;

- la rata offerta per il nuovo lotto di n.49 PC All-in-one comprensiva dei servizi descritti nel capitolato,

ammonterebbe ad € 2.540,64 (euro duemilacinquecentoquaranta/64) IVA di legge compresa;

- pertanto l’offerta ricevuta risulta congrua ai parametri di mercato ed economicamente vantaggiosa per

l’Istituto;

PRESO ATTO che, pur abbassando la rata mensile, gli standard qualitativi e prestazionali proposti per i

nuovi apparati sono migliori rispetto ai precedenti;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 6

RITENUTO indispensabile procedere all’affidamento del servizio/fornitura di cui sopra, al fine di

garantire la continuità dei servizi amministrativi svolti da tutti gli uffici dell’Ente;

RILEVATO che, per quanto sopra considerato, è possibile procedere con l’affidamento della fornitura in

locazione per 48 mesi di n.49 PC ALL-IN-ONE, comprensivi di sistema operativo windows 11 pro e di licenza

office home business oltre ai servizi descritti nel capitolato, alla società Altintech S.r.l. per l’importo

complessivo quadriennale di € 121.950,61 (euro centoventunomilanovecentocinquanta/61) IVA di legge

compresa, alla quale corrisponde una rata mensile di € 2.540,64 (euro duemilacinquecentoquaranta/64);

CONSIDERATO che, per quanto esposto in narrativa, occorre imputare la somma di € 15.243,84

(quindicimiladuecentoquarantatre/84) IVA di legge compresa, in riferimento ai canoni di noleggio periodo

01.07 – 31.12.2023, come indicato nel frontespizio del presente atto;

ACQUISITI tramite protocollo interno, gli esiti delle verifiche sull’assenza di cause ostative alla

partecipazione degli operatori economici contenute nell’art.80 D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio, tramite il portale dell’ANAC, del codice

identificativo gara CIG 9822076985;

RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare:

- l’art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato di un appalto”;

- l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1 della legge

120/2020 di conversione con modifiche del DL 76/2020, come modificata con DL 77/2021 convertito in Legge

108/2021, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori di importo inferiore a €

150.000,00 e di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00 mediante affidamento diretto;

- l’art. 32 (Fasi delle procedure dell’affidamento) in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere

preceduta da apposita determinazione a contrarre; nelle procedure di cui al sopra richiamato art.36, comma 2,

lett. a), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto tramite determina a contrarre;

- gli artt. 40 e 52, che indicano l’obbligo di utilizzare mezzi telematici per gli scambi di informazioni

(comunicazioni e offerte di gara) relative alle procedure di affidamento;

DATO ATTO che sono state effettuate, con esito favorevole, le verifiche previste dalla normativa

vigente in ordine al possesso dei requisiti dichiarati, mediante l’acquisizione della documentazione all’interno

della piattaforma telematica di Net4market;

PRECISATO che, ai sensi dell’art.1, commi 1 e 3 del D.L. 76/2020 convertito il L. 120/2020 e come

modificato dal D.L. 77/2020, e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, l’elemento essenziale del contratto è

quello di garantire la continuità dei servizi amministrativi svolti dagli uffici;

ACQUISITO agli atti dell’Ente il D.U.R.C. - relativo alla ditta fornitrice che risulta “REGOLARE” nei

confronti di INPS/INAIL;

ATTESTATO con assunzione di unilaterale responsabilità amministrativa tecnica, che il presente

provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, nella forma e nella

sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art. 1 della legge n. 20/1994 e s.m.i., nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di

cui all’art. 1, primo comma, della legge n. 241/1990 e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n. 416;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 6

1) di affidare alla Società Altintech S.r.l. con sede in Roma Viale dell’Umanesimo n. 69 C.F./P.IVA 04247391008

la fornitura in locazione di n.49 PC-All-In-One comprensivi dei servizi di assistenza riportati nel Capitolato

speciale descrittivo prestazionale, per un importo complessivo quadriennale pari ad € 121.950,61 (euro

centoventunomilanovecentocinquanta/61) IVA di legge compresa e corrispondente rata mensile di € 2.540,64

(euro duemilacinquecentoquaranta/64), con inizio previsto per la data del 01 luglio 2023, ai sensi dell’art.36,

comma 2, lett. a) del DLgs 50/2016, come modificato dall’art. 1 della legge 120/2020 di conversione con

modifiche del DL 76/2020, come modificata con DL 77/2021 convertito in Legge 108/2021, mediante trattativa

diretta svolta su piattaforma elettronica Net4market;

2) di impegnare sul conto indicato nel frontespizio, la somma di € 15.243,84

(quindicimiladuecentoquarantatre/84) occorrente alla copertura dei costi di noleggio periodo 01.07 -31.12.2023;

3) di provvedere con successivi ad impegnare i costi per le annualità 2024 – 2025 – 2026 – 2027;

4) di individuare nella persona del Dott. Damiano De Angeli il Responsabile del Procedimento per gli

adempimenti conseguenti alla presente determinazione;

5) di procedere alla liquidazione bimestrale delle fatture con successivi atti, previa verifica della conformità dei

servizi resi.

6) di dare atto che il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale dell’ASP Istituto Romano di San

Michele nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti – Avvisi sui risultati della

procedura di affidamento, come previsto dalla normativa vigente in materia.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Damiano De Angelis

Il Direttore
Dott. Fabio Liberati



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 6 di 6

***


		2023-05-16T10:36:05+0200
	Fabio Liberati f218bfcabaf29bc8150d7dc62811da60739aa985




